
   АО "Институт "КазНИПИЭнергопром" 
ГСЛ N000291 от 07.04.1995г. 

Лицензия N0000495 от 06.11.2001г. 
Лицензия N01284Р от 05.02.2009г. 

Заказчик – ТОО "ПГУ Туркестан" 

"Строительство электростанции на базе ПГУ 
мощностью 1000 МВт в Туркенстанской области" 

Технико-экономическое обоснование 
ТОМ 1 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Книга 5 Отчёт о возможных воздействиях на окружающую среду 

22.1474.00-ОВОС 

г. Алматы, 2023г. 



   АО "Институт "КазНИПИЭнергопром" 
ГСЛ N000291 от 07.04.1995г. 

Лицензия N0000495 от 06.11.2001г. 
Лицензия N01284Р от 05.02.2009г. 

Заказчик – ТОО "ПГУ Туркестан" 

"Строительство электростанции на базе ПГУ 
мощностью 1000 МВт в Туркенстанской области" 

Технико-экономическое обоснование 
[...]
Жесткость общая мг-экв/дм3 5,29 

Кальций мг-экв/дм3 1,9 

Магний мг-экв/дм3 1,39 

Железо общее мкг/дм3 81,3 

Натрий мг-экв/дм3 2,08 (принято) 

Щелочность общая мг-экв/дм3 4,35 

Гидрокарбонаты мг-экв/дм3 3,99 

Карбонаты мг-экв/дм3 0,4 

Хлориды мг-экв/дм3 0,48 

Нитраты мг/дм3 7,35 

Нитриты мг/дм3 0,04 

Сульфаты мг-экв/дм3 2,54 

Азот аммонийный мг/дм3 0,09 

Фосфаты мг/дм3 0,084 

Марганец мг/дм3 1,2 

Окисляемость мгО2/дм3 0,0 



АО "Институт “КазНИПИЭнергопром” 
 

 

4-22 
 

22.1474.00-ОВОС «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Туркестанской области» 

Технико-коммерческое обоснование 

Том 1. Книга 5 
 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Водохранилище Бадам 

(от 12.12.2022 г.) 

Сухой остаток мг/дм3 631,3 

Взвешенные 

вещества 

мг/дм3 76,3 

Нефтепродукты мг/дм3 0,003 

Сумма катионов мг-экв/дм3 7,37 

Сумма анионов мг-экв/дм3 7,37 

 

Возможность гарантированного водообеспечения проектируемой 

электростанции из Бадамского водохранилища подтверждена РГП «Казводхоз» на 

запрос АО «Институт КазНИПИэнергопром» № 1-10-155 от 26 августа 2022 года 

(приложение 5)  

Предусматривается строительство водозабора, оборудованного  рыбозащитной 

сеткой и водовода к площадке электростанции.  

Вокруг   водозабора  в соответствии  [17] устанавливается зона санитарной 

охраны, специально выделяемая территория вокруг источника водоснабжения и 

водопроводных сооружений, на которой соблюдается установленный режим с целью 

охраны источника водоснабжения (открытого и подземного), водопроводных 

сооружений и окружающей их территории от загрязнения для предупреждения 

ухудшения качества воды (далее - ЗСО).  

ЗСО состоит из трех поясов. Граница первого пояса (строгого режима) 

водозабора устанавливается в зависимости от местных санитарных и гидрологических 

условий, но не менее 100 метров во всех направлениях по акватории водозабора и по 

прилегающему к водозабору берегу от линии уреза воды при летне-осенней межени. 

Граница второго и третьего пояса ЗСО на водоемах удаляется по акватории во все 

стороны от водозабора на расстояние три километра  при наличии нагонных ветров до 

10 %. Для установления ЗСО поверхностного источников водоснабжения, проводится 

оценка состояния водного объекта (открытого и подземного) о пригодности для 

хозяйственно-питьевого назначения. Уточнение  размеров ЗСО  и необходимость ее 

создания уточняется на последующих стадиях проектирования. ЗСО, так как  вода на 

питьевые нужды используется после предочистки и соответствующей водоподготовки 

исходной воды. 

На ПГУ-ТЭС вода используется на производственные и хозяйственно-питьевые 

нужды, пожаротушение, полив зеленых насаждений и автодорог. 

На площадке электростанции рассмотрены следующие системы водоснабжения: 

 техническое водоснабжение; 

 хозяйственно-питьевое; 

 производственно-противопожарное. 

 

Суммарный объём водопотребления: 

- свежей воды из источника на производственные и хозбытовые нужды составляет - 

835,351 тыс. м3 /год, в том числе   повторно используемой воды на производственные  

нужды  - 144,236 тыс. м3 /год (17%) 

Принимая во внимание дефицит водных ресурсов в рассматриваемом регионе, 

для охлаждения устанавливаемого оборудования рассмотрены сухие градирни .  

Объем воды в оборотной в системе охлаждения сухих градирен ( разовое заполнение 

контура)  - 405144,236 тыс. м3 /год (99,5% от общего объема водопотребления). 

 

 



АО "Институт “КазНИПИЭнергопром” 
 

 

4-23 
 

22.1474.00-ОВОС «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Туркестанской области» 

Технико-коммерческое обоснование 

Том 1. Книга 5 
 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен  в таблице 4.3.2  

Забор воды из водохранилища на нужды электростанции составит не более 1,5% 

от полезного объема, истощение водных ресурсов водохранилища не прогнозируется, 

так как осуществляется его постоянная подпитка из р. Бадам через существующий 

канал.   



АО "Институт “КазНИПИЭнергопром” 
 

 

4-24 
 

22.1474.00-ОВОС «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Туркестанской области» 

Технико-коммерческое обоснование 

Том 1. Книга 5 
 

Таблица 4.3.2 

Баланс водопотребления и водоотведения ПГУ-1000МВт 
Производство Водопотребление, тыс.м3/год Водоотведение, тыс.м3/год Безвозвратные 

потери, подпитка 

теплосети 

Примечание 

Всего На производственные и хозяйственно-бытовые 

нужды 

Всего Производственные 

и хозяйственно-

бытовые стоки на 

испарит поле 

Вода на повторное 

использование  в 

цикле ТЭЦ Свежая 

вода 

Повторно-

используемая 

вода 

Оборотная вода 

1 2 3 4 5 7 8 9 11 12 

Главный корпус.  

 

Нужды котельного цеха 

главного корпуса 

 

Охлаждение 

конденсаторов турбин и 

вспомогательного 

оборудования 

 

 

360,000 

 

 

 

384000,000 

21164,850 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

360,000 

 

 

 

 

164,850 

 

 

 

 

 

 

 

384000,000 

21000,000 

 

 

136,050 

 

 

 

 

 

136,050 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

223,950 

 

 

 

 

164,850 

 

 

Внутристанционные 

потери 

 

испарение при 

орошении сухих 

градирнях 

 

Испарительное поле 379,551  379,551     379,551 Потери на испарит 

поле 

ВПУ  934,871 790,635 144,236 144,236 790,635 214,535 576,100   

Водогрейная котель- ная 30,0000  30,000  3,000 3,000  27,000 Подпитка теплосети 

Компрессорная, Склады  

Насосная пожаротушения 

4,716 4,716   4,716 4,716 

 
   

Итого 

производственные 

нужды 

406873,988 

 

795,351 934,401 405144,236 

 

934,401 

  

358,301 

 

576,100 

 

795,351  

Хозпитьевая вода 

бытовые нужды нужды 

21,250  21,250 - 21,250 21,250 

 

   

Полив зелёных 

насаждений и дорог 

40,000 40,000      40,000 

 

Фильтрация 

испарение 

ВСЕГО на 

производственные и 

хозпитьевые нужды  

406935,238 

 

, 

835,351 955,551 405144,236 

 

955,651 379,551 

 

576,100 835,351 

 
 

Дождевые и талые воды с 

площадки  

    54,521 54,521 

 

   

Всего на испарительное 

поле 

     434,072    

 



АО "Институт “КазНИПИЭнергопром” 
 

 

4-25 
 

22.1474.00-ОВОС «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Туркестанской области» 

Технико-коммерческое обоснование 

Том 1. Книга 5 
 

Подземные воды. В процессе эксплуатации электростанции для отведения 

производственных стоков и хозбытовых стоков после очистки предусматриваются 

испарительное поле , расположенное в 1,5 км от электростанции. 

На испарительную площадку отводятся производственные, дождевые и 

хозбытовые сточные воды после очистки.  

Суммарное количество стоков, поступающих на испарительную площадку, 

составляет 434,072 тыс. м³/год. 

Испарительная площадка представляет собой земляную емкость, в полувыемке-

полунасыпи, с ограждающими дамбами из местного грунта. Расчетная площадь 

испарительной площадки составит 81,5 га. 

Дно и откосы испарительной площадки, принимая во внимание инженерно-

геологические условия и в соответствии с требованиями СНиП РК 1.04-14-2003, 

«Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных отходов», 

покрыты противофильтрационным экраном из геомембраны следующей конструкции: 

 защитный слой 20 см из щебня; 

 защитный слой 80 см из песка; 

 геомембрана толщиной 1,0 мм; 

 спланированное и протравленное основание. 

Защитный слой противофильтрационного экрана из щебня принят для 

сохранения защитного слоя противофильтрационного экрана из песка от ветровой 

эрозии. 

Для контроля за влиянием испарительной площадки на состав и уровень 

подземных вод, по периметру дамб испарительного поля предусмотрено устройство 

наблюдательных (режимных) скважин. 

Влияние объектов на промплощадке ПГУ-ТЭС  на загрязнение подземных вод 

исключено, в силу следующих мероприятий  

1) предусмотрены мероприятия по сокращению объема отводимых сточных 

вод за счет повторного их пользования и оборотного водоснабжения, 

2) все отводимые сточные воды проходят очистку перед сбросом на 

испарительное поле: предусматриваются очистные сооружения нефтесодержащих 

стоков  и хозбытовых стоков.  

 Для очистки нефтесодержащих стоков от оборудования электростанции  

(протечки сальников насосного оборудования, смыв полов и пр.) предусматриваются 

очистные установки  нефтесодержащих стоков расчетной производительностью  50 

м3/ч. Рекомендуются установки Alta Rain компании ALTA GROUP KAZAKHASTAN,  

предназначенные   для очистки сточных вод от нефтепродуктов и взвешенных веществ. 

Установки Alta Rain обеспечивает комплексную очистку от взвешенных  веществ  и   

нефтепродуктов в соответствии с правилами и нормами в области экологии и охраны 

окружающей среды. 

Эффективность установки представлена в таблице 4.3.1  

 

  



АО "Институт “КазНИПИЭнергопром” 
 

 

4-26 
 

22.1474.00-ОВОС «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Туркестанской области» 

Технико-коммерческое обоснование 

Том 1. Книга 5 
 

Таблица 4.3.1 

Характеристика установки очистки стоков Alta Rain 

 
Показатель Значения показателей загрязнения дождевых 

вод, мг/л 

Эффективность 

очистки ,% 

На входе  На выходе  

Взвешенные 

вещества 

Не более 2000 3 3-5 99,75÷99,85 

Нефтепродукты* Не более 180 0, 0,05 - 0,3 99,83 ÷99,97 

БПК5  Не более 30  

Специфические 

компоненты 

 отсутствуют  

  

2 Для очистки хозбытовых стоков на электростанции предусматривается  

станция глубокой биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

компании ERSEM, Казахстан. 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод, 

производительностью 85 м3/сутки наземного исполнения, предназначены для очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод от взвешенных веществ, соединений азота 

(нитратов, нитритов), поверхностно–активных веществ и других загрязнителей. 

Технологическая схема станции очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

включает следующие основные стадии:  

- аккумулирование стоков, усреднение их состава и равномерная подача на 

дальнейшую очистку; 

- механическая очистка на барабанных решетках; 

-полная биологическая очистка в биореакторах с активным илом, включающую 

процессы нитри- денитрификации; 

-обеззараживание очищенных сточных вод на установках ультрафиолетовой 

дезинфекции; 

-стабилизация осадка и его обезвоживание. 

Очистные сооружения работают в автоматическом режиме. 

В процессе очистки происходит биохимическое разложение органических 

загрязнений, содержащихся в сточной воде, утилизация соединений азота в ходе 

процессов нитри – денитрификации. 

Прошедшая полную биологическую очистку, сточная вода поступает на 

установки ультрафиолетового обеззараживания, обеспечивающие дезинфекцию 

наиболее безопасным и экономичным методом. 

Далее очищенные стоки направляются в бак-усреднитель сточных вод и далее 

насосами перекачиваются на испарительное поле.  

В секциях биореактора предусмотрен отвод осадка и отмершего ила по 

самотечным трубопроводам в стабилизатор осадка. Отходы очистки вывозятся 

специализированным автотранспортом на  спецпредприятие.  

3) Предусмотрены специальные мероприятия в местах возможного 

загрязнения: автозаправочная станция со склдом ГСМ расположена на площадке с 

твердым покрытием, маслохозяйчтво обустроено в соответтсвующем помещении, 

хранение масла в специальных закрытых емокостях,  предусмотрены  мерорприятия по 

предупреждению и ликвидации загрязнения грунта на площадке: засыпка песком и 

вывоз загрязненнго грунта на специализировааное предприятие, предусмотрена 

аварийная канализация маслостоков. 

 



АО "Институт “КазНИПИЭнергопром” 
 

 

4-27 
 

22.1474.00-ОВОС «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Туркестанской области» 

Технико-коммерческое обоснование 

Том 1. Книга 5 
 

Принятые мероприятия  снижают воздействие на загрпязнение подземных вод, а 

гидрогеологические условия площадки  практически исключают такое воздействие, так 

как грунтовые воды на площадке,    согласно гидрогеологическим изысканиям,    при 

бурении скважины на глубину 25м не вскрыты. 

 Подземные воды на момент изысканий на исследуемую глубину 25,0м 

вскрываются на глубинах 1,8÷9,0м только на участке проектируемой  ЛЭП. 
Предусматривается постоянный контроль за водопотреблением и 

водоотведением. 
Для учета объемов забираемой и сбрасываемой воды предусматриваются узлы 

коммерческого учета. 
 

В период строительства сточные воды в качестве источников прямого 

воздействия не рассматриваются, так как сбросы на рельеф местности не 

предусматриваются. 

Для предотвращения возможности загрязнения поверхностных стоков проектом 

предусматриваются специальные мероприятия: площадка для заправки автотехники 

ГСМ размещается за пределами водоохранной зоны, уплотняется и покрывается 

асфальтом; открытые склады сыпучих материалов периодически увлажняются. 

Предусматривается система сбора ливневых и талых вод при подготовке площадки для 

строительства: по периметру строительной площадки будет обеспечен дренаж в виде 

траншей и откосов, а также дорожного водоотвода. 

 

4.4. ПОВЕРХНОСТЬ ДНА ВОДОЕМОВ 

 

Возможность гарантированного водообеспечения проектируемой 

электростанции из Бадамского водохранилища подтверждена РГП «Казводхоз» на 

запрос АО «Институт КазНИПИэнергопром» № 1-10-155 от 26 августа 2022 года 

(приложение 5) при условии проведения механической очистки подводящего канала и 

чаши водохранилища от отложений и наносов. 

В рамках ТЭО компанией ТОО «ЭПРОН», г. Усть-Каменогорск выполнено 

водолазное обследование Бадамского водохранилища. Результаты  обследования 

представлены   в Томе 5, Книга 6. 

По результатам обследования установлено, что откосы плотины и прилегающее 

дно водохранилища покрыто слоем наносов песка и ила с включениями топляка и 

бытового мусора. Толщина слоя донных отложений колеблется в пределах от 30 до 90 

см, что является нормой и не влияет на полезный объем водохранилища. Установлены 

многочисленные скопление металлических конструкций, фрагментов бетона и.т.д. 

В составе ТЭО, согласно рекомендациям РГП «Казводхоз»,  определены 

необходимые затраты на выполнение требуемых работ по очистке водохранилища от 

ила и наносов . Результаты представлены в Томе 5, Книга 6. 

 



АО "Институт “КазНИПИЭнергопром” 
 

 

4-28 
 

22.1474.00-ОВОС «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Туркестанской области» 

Технико-коммерческое обоснование 

Том 1. Книга 5 
 

 

Фото 4.3.1 – Уровень ила 800мм. 

 

Фото 4.3.2 – Металлолом (арматура) на входе оголовкам 

 

Объем иловых отложений определен на основании результатов обследования: 

- среднее значение высоты иловых отложений по результатам измерения в 73 

точках, составило  0,59726 м, 

- общая площадь водяного зеркала составляет 4,75 км2, принимаем что 80 % его 

площади относительно общего объема подлежит очистке от иловых отложений, 

получается, что площадь зеркала, учитываемая в расчетах подлежащая очистки 

подводной части  составляет 3800 м2,  

- объем иловых отложений, которые необходимо извлечь, определен 

умножением рабочей площади на среднюю высоту иловых отложений , составил 

2269,589 м3 . 

-при средней плотности  мокрого ила  1,8-2,2 т/м3, масса удаляемого ила 

составляет 4000-5000т.  

Ил - это  вещество, образующееся на дне стоячих водоемов или русел 

проточных вод. Он представляет собой смесь очень мелких частиц органического и 

минерального происхождения. Среднее количество фракций ила размером менее 0,01 

мм достигает 50% от общей массы. 

Человечество научилось применять ил в своих нуждах. Так, являясь начальной 

стадией, которую проходят связанные осадочные породы, ил может использоваться в 

производстве минеральных вытяжек для животных, а также в качестве удобрения 

почвы в сельском хозяйстве. Для улучшения качества почвы лучшим считается 

озерный ил. В нем много полезной органики и минералов. Он активно стимулирует 

рост и развитие растений, а также является естественным антисептиком. 

Поэтому ил, извлекаемый со дна водохранилища, рекомендуется использовать  

в сельском хозяйстве.  
